
  
Docu 48317  p.1 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

Arrêté ministériel portant nomination des membres de la 
commission du cinéma instituée par le décret du 28 mars 

2019 sur la nouvelle gouvernance culturelle. - Extrait  
 

A.M. 05-08-2020  M.B. 11-09-2020 
 

Modifications : 
A.M. 01-09-2021  -  M.B. 20-09-2021 
A.M. 29-08-2023  -  M.B. 17-01-2024 

A.M. 14-09-2022  -  M.B. 15-12-2022 

 
 
La Ministre de la Culture, 
 
Vu le décret du 3 avril 2014 visant à promouvoir une représentation 

équilibrée des hommes et des femmes dans les organes consultatifs modifié par 
le décret du 28 mars 2019 sur la nouvelle gouvernance culturelle ; 

Vu le décret du 28 mars 2019 sur la nouvelle gouvernance culturelle 
modifié par le décret du 25 juin 2020, les articles 3, 4, 20 et 21 ; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 19 juin 
2014 portant exécution du décret du 3 avril 2014 visant à promouvoir une 
représentation équilibrée des hommes et des femmes dans les organes 
consultatifs ; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 8 mai 2019 
portant exécution du décret du 28 mars 2019 sur la nouvelle gouvernance 
culturelle ; 

Considérant l'appel à candidatures publié le 27 juin 2019 ; 
Considérant les candidatures de Mesdames et Messieurs : 
 

- Absalon Lawrence - Adam-Leenaerdt Philippe 
- Aerts Guy - Anciaux Chantale 
- Andrien Jean-Jacques - Arcache Christophe 
- Avenia Michaël - Barbé Martine 
- Batoz-Herges Morgane - Battistoni Claire 
- Baudet Raphaël - Becquaert Thibault 
- Bellefroid Bernard - Berger Anne 
- Berger Pierre - Bergman Marta 
- Berkovitch Pico - Bertin Jean-Paul 
- Beyens Karin - Bibas Cyril 
- Bier Michaël - Bierry François 
- Bin Charles - Boelens Olivier 
- Borgeaud David - Boucart Nicolas 
- Boucqey Renaud - Bourgeois Cédric 
- Bourgeois Luc - Bournonville Valérie 
- Bouzid Amel - Bozzo Freddy 
- Brandenbourger Laurent - Bras Nicolas 
- Bruyelle Nicolas - Bueken Ramzi Géraldine 
- Buelens Laurence - Buresi Catherine 
- Burniaux Catherine - Capelle Louis-Philippe 
- Carlier Abel - Carlot Sarah 
- Carrière Julie - Cartier Marie 
- Castadot Frédéric - Ceuterick André 
- Chandrinou Eleni - Chanial Gilles 



  
Docu 48317  p.2 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

- Chapelle Virginie - Charles Baptiste 
- Chevillot Ely - Choukrallah Noha 
- Cinel Andrea - Clinkaert Olivier 
- Coché Joseph - Colignon Mik 
- Colette Jean-Julien - Collignon Stéphane 
- Commenge Eve - Cornelis Lilian 
- Cratzborn Véronique - Crutzen Bernard 
- D'Adesky Jonas - D'Agostino Eric 
- Dandoy Jeanne - D'Anna Adrienne 
- David Gaëtan - De Béthune Kathleen 
- De Dessus les Moustier Bernard - De Fraipont Alban 
- De Lamalle Patrick - De Man Nathalie 
- De Putter Renaud - De Voghel Gilles 
- Decarpentries Bulle - Dechaveau Olivier 
- Degrune Pascal - Dekeyser Tanguy 
- Del Puppo Alicia - Delannoy Jean-Baptiste 
- Dellisse Luc - Delvoye Nathalie 
- Demuynck Arnaud - Depicker Alexia 
- Desmots Rémi - Detaille Thierry 
- Devalck Alain - Diaz César 
- Dirksen Olivier - Diskeuve Xavier 
- Doignon Gérladine - Domenach Elise 
- Donnet Cédric - Dopchie Thibault 
- Dory Thierry - Doyen Martine 
- Ducat François - Duez Delphine 
- Dufeys Arnaud - Dumont Jean-Baptiste 
- Duret Juliette - Durmaz Güldem 
- Engelen Aurore - Erkan Meryem 
- Esparbes Julie - Fefer Stéphane 
- Feld Noémie - Feller Samuel 
- Festré Marina - Feyers Maxime 
- Fonteneau Pascale - Fontenier Camille 
- Frères Julie - Fruitman Rebecca 
- Gallego Florian - Gambao Gwendoline 
- Garbar Elisa - Ghizzardi Sergio 
- Gilson Nicolas - Glamine Salima Sarah 
- Gondre Martin - Gonzales Jesus 
- Gourmel Virginie - Gratton Dominique 
- Grinnaert Olivier - Gury Sarah 
- Habib-Drouot Charles - Habran Daniel 
- Hallet Marion - Hamers Jeremy 
- Hanssen Isabelle - Herrygers Nadège 
- Hislaire Anne - Houben Caroline 
- Houdova Eva - Iffland Stettner Anton 
- Jadin Véronique - Joris Caroline 
- Jowa Emmanuelle - Juillard Yves 
- Karaguizova Maria - Kavian Eva 
- Keleti Miklos - Kerbush Guillaume 
- Kervyn Arnaud - Keyaerts Cindy 
- Keyeux Damien - Kirschfink Elin 
- Knoll Alon - Kodheli Flonja 
- Kozar Tatjan - Krajinovic Jasna 
- Kuperman Eva - Lacour Maxime 



  
Docu 48317  p.3 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

- Lafosse Joachim - Lahbib Hadja 
- Lambé Roland - Lambert David 
- Lapière Valentine - Laroche Jean-Philippe 
- Lauria Nicolas - Leblanc Valentin 
- Le Cunff Jean-Yves - Le Phuez Hervé 
- Leclercq Thierry - Leclère Kadija 
- Legros Vincent - Leguebe Charles 
- Lemaire Alice - Lemaire Catherine 
- Lemal Geneviève - Lemoine Yvan 
- Léonet Clara - Léonet Rudy 
- Leroy Yannick - Leu Pamela 
- Levie François - Levie Joëlle 
- Levie Sophie - Levy-Morelle Anne 
- Lhoest Stéphane - Liberatore Laura 
- Libert Gwennaëlle - Linder Dimitri 
- Logie André - Lorent Ariane 
- Mahy Christelle - Malandrin Guillaume 
- Mamosa Leenda - Marion Philippe 
- Marre Emmanuel - Martin Jean-Pierre 
- Martin Isabelle - Martinez-Vignatti Diego 
- Mastorou Elli - Mavet Cécile 
- Mavroudis Christophe - Mc Neese Bérangère 
- Meda Erika - Mees Michel 
- Megos Pierre - Melebek Julien 
- Mersch Geneviève - Metzinger Vincent 
- Meys Olivier - Meyvaert Olivier 
- Mohlant Isabelle - Monfort Nicolas 
- Montagner Emilie - Motte Patricia 
- Mouhssin Abdeltife - Mpatha Serge 
- Munoz Gomez Pablos - Noels Delphine 
- Noirhomme Frédéric - Nzapa Tibwa 
- Ouelhaj Karim - Paoloni Emmanuelle 
- Papet Stéphane - Pastecchia Sonia 
- Pastor Coralie - Paulicevich Anne 
- Penneman Pierre - Perelmuter Vivianne 
- Petrone Laura - Piedboeuf Marika 
- Piette Claude - Piette Vincent 
- Pireaux Christine - Pirot François 
- Pistorio Maxime - Quirynen Thibault 
- Rauw Céline - Reumont Margot 
- Reynaert Matthieu - Reynders Anne-Françoise 
- Reypens Philippe - Richard Salomé 
- Ridolfi Achille - Ritter Jennifer 
- Rittweger Cécile - Rocha Véronica 
- Roelants Stéphan - Roison Bernard 
- Roland Benoit - Rossini Katia 
- Rousseva Zlatina - Sabbova Beata 
- Saerens Natasja - Scheid Laurent 
- Schelenz Sebastian - Schmitz Céline 
- Schoekens Sophie - Schoenmaeckers Marie-Antoinette 
- Schoos Benjamin - Shank John 
- Sirot Anne - Sonck Claire 
- Sprimont Géraldine - Stassar Ariane 



  
Docu 48317  p.4 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

- Surdej Virginie - Tambour Caroline 
- Tavier Vincent - Tellin Jérôme 
- Terlinchamp Vincent - Tilquin Boris 
- Tinant Jean-Bastien - Tinca Livia 
- Toint Hubert - Tomson Delphine 
- Tondeur Bruno - Toulemonde Mathieu 
- Toussaint Philippe - Tricot Didier 
- Trousson Julien - Truc Isabelle 
- Tueni Anthony - Ugeux Jean-Benoît 
- Van Beuren Eric - Van Damme Jean-Luc 
- Van de Vorst Guérin - Van der Haegen Jérémy 
- Van Elmbt Amélie - Van Malderghem Olivier 
- Van Zuylen Thomas - Vandendriessche Philippe 
- Vanderpas Gabriel - Vanstraelen Marie-Claire 
- Vanvolsom Kim - Vanwelde Jean-François 
- Vanwelde Xavier - Verbert Christian 
- Verkaeren Thomas - Vidanoski Daniella 
- Vieillevoye Alain-Gilles - Vilquin Thomas 
- Volkenner Marie-Sophie - Volpe Mathieu 
- Wajnberg Marc-Henri - Wald Micha 
- Walewyk Anouchka - Wandel Laura 
- Weiss Alexander - Wikler Sara 
- Winberg Jean-Pierre - Yoon Sung-A 
- Zalckman Grégory - Zimmerlin Carine 

 
Considérant que toutes ces candidatures ont été introduites dans le délai 

prévu par l'article 6 de l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
du 8 mai 2019 susmentionné, prolongé en date du 26 août 2019 jusqu'au 30 
septembre 2019 ; 

Qu'elles sont toutes recevables en ce qu'elles répondent au prescrit de 
l'article 5 § 4 dudit arrêté ; 

Considérant la comparaison des titres et mérites des candidat.e.s 
effectuée conformément au prescrit de l'article 7 § 1er de l'arrêté du 
Gouvernement de la Communauté française du 08 mai 2019 et annexée au 
présent arrêté, ainsi que les avis remis par les fédérations professionnelles 
reconnues conformément à l'article 7 § 2 de ce même arrêté ; 

Considérant que la comparaison des titres et mérites a été effectuée au 
regard de la nécessité de respecter les équilibres suivants : 

- le nombre de membres repris pour chacune des cinq catégories 
professionnelles qui composent la commission 

- l'équilibre des sous-catégories professionnelles dans chaque catégorie 
- l'équilibre entre les hommes et femmes dans chaque catégorie 

professionnelle 
- la nécessité de disposer de membres ayant des connaissances dans tous 

les secteurs devant être gérés par la commission cinéma : courts et longs 
métrages, fictions, animations et documentaires, exploitation, distribution, 
ateliers, structures de diffusions, organisations de festivals, plateformes VOD; 

- le renouvellement de la commission tout en veillant à conserver certains 
anciens membres pour assurer la continuité. 

Considérant qu'au regard des éléments repris dans le tableau annexé au 
présent arrêté, les conditions pour être nommé et prévues, par les articles 3, 4 
et 20, 5° du décret du 28 mars 2019 et par l'article 5 de l'arrêté du 
Gouvernement de la Communauté française du 8 mai 2019 portant exécution 
du décret du 28 mars 2019 sur la nouvelle gouvernance culturelle, sont 
remplies par les personnes suivantes : 



  
Docu 48317  p.5 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

 
 

- Andrien Jean-Jacques - Arcache Christophe 
- Avenia Michaël - Barbé Martine 
- Battistoni Claire - Bergman Marta 
- Beyens Karin - Bibas Cyril 
- Bier Michaël - Borgeaud David 
- Boucart Nicolas - Boucqey Renaud 
- Bournonville Valérie - Bouzid Amel 
- Bozzo Freddy - Buresi Catherine 
- Capelle Louis-Philippe - Carlier Abel 
- Chanial Gilles - Chapelle Virginie 
- Clinkaert Olivier - Collignon Stéphane 
- Commenge Eve - Cratzborn Véronique 
- D'Adesky Jonas - Dandoy Jeanne 
- De Dessus les Moustier Bernard - De Lamalle Patrick 
- De Voghel Gilles - Decarpentries Bulle 
- Dekeyser Tanguy - Delvoye Nathalie 
- Demuynck Arnaud - Diaz César 
- Doignon Géraldine - Domenach Elise 
- Dopchie Thibaut - Doyen Martine 
- Duret Juliette - Engelen Aurore 
- Esparbes Julie - Festré Marina 
- Frères Julie - Gallego Florian 
- Garbar Elisa - Ghizzardi Sergio 
- Gilson Nicolas - Gondre Martin 
- Gonzales Jesus - Gourmel Virginie 
- Grinnaert Olivier - Habran Daniel 
- Hallet Marion - Hamers Jeremy 
- Houben Caroline - Iffland Stettner Anton 
- Krajnovic Jasna - Keyeux Damien 
- Lafosse Joachim - Lahbib Hadja 
- Lambert David - Le Phuez Hervé 
- Leclère Kadija - Leguèbe Charles 
- Lemaire Alice - Lemaire Catherine 
- Lemal Geneviève - Léonet Clara 
- Léonet Rudy - Leu Pamela 
- Levie Joëlle - Lévy-Morelle Anne 
- Lhoest Stéphane - Libert Gwennaëlle 
- Mahy Christelle - Malandrin Guillaume 
- Mamosa Lenda - Marion Philippe 
- Marre Emmanuel - Mastorou Elli 
- Mc Neese Bérangère - Melebeck Julien 
- Munos Gomez Pablos - Noels Delphine 
- Paulicevich Anne - Perelmuter Vivianne 
- Piedboeuf Marika - Piette Vincent 
- Pireaux Christine - Pirot François 
- Quirynen Thibault - Reumont Margot 
- Richard Salomé - Ridolfi Achille 
- Ritter Jennifer - Roelants Stéphan 
- Roland Benoit - Roison Bernard 
- Rossini Katia - Saerens Natasja 
- Schelenz Sebastian - Schoekens Sophie 



  
Docu 48317  p.6 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

- Shank John - Sprimont Géraldine 
- Sirot Ann - Surdej Virginie 
- Tambour Caroline - Tavier Vincent 
- Tellin Jérôme - Terlinchamp Vincent 
- Tilquin Boris - Tinca Livia 
- Tomson Delphine - Toulemonde Mathieu 
- Toussaint Philippe - Truc Isabelle 
- Ugeux Jean-Benoît - Van de Vorst Guérin 
- Van Elmbt Amélie - Van Zuylen Thomas 
- Vandendriessche Philippe - Verkaeren Thomas 
- Vidanoski Daniella - Volkenner Marie-Sophie 
- Wandel Laura - Wikler Sara 
- Winberg Jean-Pierre - Yoon Sung-A 
- Zalckman Grégory - Zimmerlin Carine 

 
Que les personnes ci-dessus peuvent valablement être désignées, 
 
Arrête : 
 

 
Remplacé par A.M. 01-09-2021 ; A.M. 14-09-2022 ; A.M. 29-08-2023 

Article 1er. – [Sont nommés membres de la commission du cinéma pour 
une durée de cinq ans]1 :  

 
   Effectifs Suppléants 

1° en qualité d'experts en production et diffusion cinématographique et audiovisuelle, 
en particulier dans l'exercice de la profession d'auteur ou de comédien 

  

D'ADESKY Jonas  
BERGMAN Marta 
DEMUYNCK Arnaud 
DECARPENTRIES Bulle 
DIAZ César 
KRAJNOVIC Jasna  
LAFOSSE Joachim 
LECLERE Kadija 
LEGUEBE Charles  
MALANDRIN Guillaume 
MARRE Emmanuel 
NOELS Delphine 
PAULICEVICH Anne 
PERELMUTER Vivianne 
SCHOUKENS Sophie 
SHANK John 
SIROT Ann 
TILQUIN Boris 
UGEUX Jean-Benoît 

ANDRIEN Jean-Jacques 
CRATZBORN Véronique 
BIER Michale 
DOIGNON Géraldine 
DE VOGHEL Gilles 
DOYEN Martine 
LAMBERT David 
LEVY-MORELLE Anne 
VAN de VORST Guérin  
MUNOZ GOMEZ Pablos 
PIROT François 
REUMONT Margot 
RICHARD Salomé 
MC NEESE Bérangère 
VAN ELMBT Amélie 
RIDOLFI Achille 
WANDEL Laura 
VAN ZUYLEN Thomas 
YOON Sung A 

   
2° en qualité d'experts en production et diffusion cinématographique et audiovisuelle, 
en particulier dans l'exercice de la profession de producteurs d'oeuvres audiovisuelles 
et en matière d'ateliers d'accueil, de production audiovisuelle et d'écoles 

                                            
1 Remplacé par l’arrêté ministériel du 29 août 2023 



  
Docu 48317  p.7 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

  

BARBE Martine 
BOURNONVILLE Valérie 
COMMENGE Eve 
BOUZID Ame 
ESPARBES Julie 
FRERES Julie 
GONZALES Jesus 
LEMAIRE Alice 
LHOEST Stéphane 
LIBERT Gwennaelle 
MAHY Christelle 
ROELANTS Stephan 
SCHELENZ Sebastian 
SPRIMONT Géraldine 
IFFLAND STETTNER Anton 
TAVIER Vincent 
TELLIN Jérôme 
TOMSON Delphine 
TOUSSAINT Philippe 

BORGEAUD David 
/ 
TRUC Isabel 
VOLKENNER Marie-Sophie 
ARCACHE Christopher 
CHAPELLE Virginie 
DOPCHIE Thibaut 
GARBAR Elisa 
GHIZZARDI Sergio 
HOUBEN Caroline 
LEMAL Geneviève 
MELEBECK Julien 
MARTIN Bastien 
CHANIAL Gilles 
TERLINCHAMP Vincent 
ROLAND Benoit 
/ 
WIKLER Sarah 
ZALCKMAN Gregory 
 

3° en qualité d'experts en diffusion cinématographique et audiovisuelle, en particulier 
dans l'exercice de la profession de distributeur d'oeuvre audiovisuelle, d'exploitant de 
salles de cinéma, de vendeur d'oeuvres audiovisuelles ou d'organisateurs de festivals 

  

BEYENS Karin 
BOZZO Freddy 
GILSON Nicolas 
HABRAN Daniel 
LEONET Clara 
BRUYELLE Nicolas 
ROSSINI Katia 
TINCA Livia 
VERKAEREN Thomas 

BATTISTONI Claire 
/ 
FESTRE Marina 
GONDRE Martin 
LEMAIRE Catherine 
/ 
/ 
VIDANOVSKI Daniella 
WINBERG Jean-Pierre 

4° en qualité d'experts en production et diffusion cinématographique et audiovisuelle, 
en particulier dans les métiers techniques de l'audiovisuel 

  

 BOUCART Nicolas 
CAPELLE Louis-Philippe 
GOURMEL Virginie 
KEYEUX Damien 
PIEDBOEUF Marika 
SURDEJ Virginie 
VANDENDRIESSCHE Philippe 
ZIMMERLIN Carine 

BOUCQUEY Renaud 
GALLEGO Florian 
/ 
PIETTE Vincent 
/ 
SAERENS Nastasja 
TOULEMONDE Mathieu 
TAMBOUR Caroline 

5° en qualité d'experts en matières culturelles exerçant notamment une activité de 
journaliste dans la presse cinématographique ou culturelle ou d'enseignant ou 
d'écrivain, d'acteur ou d'auteur de théâtre ou oeuvrant dans le monde littéraire 

  

 BURESI Catherine 
CLINCKAERT Olivier 
DE LAMALLE Patrick 
DOMENACH Elise 
ENGELEN Aurore 
LEONET Rudy 
LEVIE Joëlle 
MASTOROU Elli 

DANDOY Jeanne 
CARLIER Abel 
GRINNAERT Olivier 
DURET Juliette 
/ 
HAMERS Jeremy 
/ 
RITTER Jennifer 



  
Docu 48317  p.8 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

MARION Philippe 
/ 

/ 
/ 

 
  



  
Docu 48317  p.9 

Centre de documentation administrative  A.M. 05-08-2020  
Secrétariat général  Mise à jour au 24-06-2024 

 
Article 2. - Le présent arrêté prend effet à la date de sa signature. 
 
Bruxelles, le 5 août 2020. 
 

B. LINARD 


	Arrêté ministériel portant nomination des membres de la commission du cinéma instituée par le décret du 28 mars 2019 sur la nouvelle gouvernance culturelle. - Extrait

